
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

PIAO – ALLEGATO 1 

 

COMUNE DI RONCADELLE 
Provincia di Brescia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

     N° 35 del 10/10/2020  

 

 

OGGETTO: IL SINDACO ESPONE LE “LINEE PROGRAMMATICHE” RELATIVE 

ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL 

MANDATO AI SENSI DELL’ART. 46 COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000 E 

SMI (TUEL) 

 

 

Il giorno dieci ottobre duemilaventi, alle ore 09:30, si riunisce l’organo consiliare. 

Sessione ordinaria, Seduta pubblica, di prima convocazione. 

 

Sono presenti 

 
N. Cognome e Nome P A 

1 GROPPELLI ROBERTO X  

2 BELLERI NADIA X  

3 ZANOTTI AGOSTINO X  

4 BROGNOLI SILVIA X  

5 BASSINI DAVIDE X  

6 MURGIA SIMONA X  

7 FRATTINI ROBERTO X  

8 MARCHINA PIERLUIGI X  

9 DI LEO CATERINA X  

10 REGOSA ELISA  X 

11 PINI SIMONE X  

12 FAVAGROSSA SAMANTA X  

13 BOCELLI ALESSANDRO X  

 

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dottor Omar 

Gozzoli, il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL]. 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco Avv. Roberto Groppelli dichiara aperta la seduta 

per l’esame dell’oggetto di cui sopra. 

 



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

OGGETTO: IL SINDACO ESPONE LE “LINEE PROGRAMMATICHE” RELATIVE ALLE AZIONI ED 

AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO AI SENSI DELL’ART. 46 COMMA 3 DEL 

D.LGS. 267/2000 E SMI (TUEL) 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco, Avvocato Roberto Groppelli, espone ed illustra ai Consiglieri, riuniti per la seduta di 
insediamento del Consiglio comunale, le “linee programmatiche” relative alle azioni ed ai progetti 
da realizzare nel corso del mandato amministrativo, che al presente si allegano a formarne parte 
integrante e sostanziale.  

Il Consigliere Simone Pini preannuncia un’opposizione vigile ma collaborativa. Auspica che anche 
la maggioranza consiliare dimostri la propria disponibilità ad una reale collaborazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

richiamati: 

l’articolo 46, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che recita:   

“Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la giunta, 
presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel 
corso del mandato”;  

l’articolo 42 comma 3 del TUEL: “Il consiglio, nei modi disciplinati dallo statuto, partecipa altresì 
alla definizione, all'adeguamento e alla verifica periodica dell'attuazione delle linee 
programmatiche da parte del sindaco o del presidente della provincia e dei singoli assessori”;  

l’art. 13 comma 3 del d.lgs. 12/4/2006 n. 170, norma che precisa che “gli strumenti della 
programmazione di mandato sono costituiti dalle linee programmatiche per azioni e progetti e dal 
piano generale di sviluppo”;  

l’art. 10-bis dello Statuto comunale che disciplina le modalità di presentazione ed approvazione 
delle “linee programmatiche”;  

premessa la relazione del Sindaco in merito alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato;   

attestato che sulla proposta della presente non sono stati acquisiti i preventivi pareri ex art. 49 
TUEL trattandosi di atto di mero indirizzo politico;   

ciò premesso, votando in forma palese, con nove voti favorevoli, tre voti contrari (Pini, Favagrossa, 
Bocelli) e nessun astenuto,  

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;       

2. di approvare e fare proprie le “linee programmatiche” del Sindaco relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo, che al presente si allegano a 
formarne parte integrante e sostanziale. 

 
 

 

  



 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale 

 

 

 IL SINDACO  

Atto firmato digitalmente 

 Roberto Groppelli  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Atto firmato digitalmente 

 Dottor Omar Gozzoli  

 
  



Cari consiglieri, cari cittadini, 

con questa seduta abbiamo aperto ufficialmente i lavori del nuovo mandato amministrativo a seguito delle 
elezioni che si sono svolte nel nostro comune lo scorso 20 e 21 settembre, … (omissis). 

Venendo ora alla doverosa presentazione delle linee programmatiche, partendo dal molto di buono che è 
stato fatto sino ad ora nei vari settori (mi riferisco, per esempio, al completo rifacimento dell'illuminazione 
pubblica, alla riqualificazione del cono ottico, al nuovo acquedotto, alla riqualificazione del palazzetto dello 
sport, all'impianto di videosorveglianza) ci sono alcuni temi che l’amministrazione dovrà affrontare con 
lucidità e accuratezza particolari. Vado ad elencarle in sintesi, riportandomi al programma amministrativo 
già agli atti riproponendo qui i punti fondamentali e richiamando, per comodità espositiva, il titolo dei vari 
capitoli dedicati alle tematiche del programma: 

 

RONCADELLE SEMPRE PIÙ SOLIDALE 

Questa amministrazione si impegnerà, tra gli altri punti di cui al citato documento di: 

● proseguire e potenziare le attività finalizzate a dare centralità ai bisogni, alle difficoltà, alle ambizioni 
dei giovani valorizzandone le competenze, ma anche assumendoci il compito di incrementare una 
comunità educante e non giudicante; 

• potenziare il pre e doposcuola, grazie ad una migliore flessibilità oraria per le attività rivolte ai figli 
di genitori lavoratori; 

• istituire uno Sportello Baby Sitter a sostegno delle famiglie e dell’educazione dei bambini; 

• proseguire l’adesione al bando Regionale “Nidi Gratis”; 

• rinnovare il Piano del diritto allo studio adeguandolo alle nuove esigenze della scuola, 
mantenendo un’attenzione sempre elevata per le fragilità, sia di tipo cognitivo/relazionale che di 
apprendimento, favorendo progetti di crescita di tipo scolastico esperienziale; 

• tutelare la continuità educativa presso l’asilo nido garantendo, ove possibile, la presenza stabile 
di personale dipendente del Comune; 

• garantire una sempre maggiore attenzione ai menù scolastici per un’alimentazione più sana e 
biologica; 

• organizzare incontri con psicologi ed esperti sulla cultura della prevenzione e promozione 
della salute e sulle conseguenze del lock down promuovendo occasioni di ascolto e dialogo per 
genitori ed insegnanti sui temi dell’attualità adolescenziale; 

• consolidare le convenzioni con i soggetti educativi presenti sul territorio, proseguire nel 
sostegno alla scuola dell’infanzia Cismondi, storica istituzione educativa del territorio, 
riconoscendone il valore in una logica di sussidiarietà, adeguando la convenzione in essere alle 
mutate esigenze del territorio ed accompagnandola in un percorso di graduale autonomia 
economico/finanziaria; 

• istituire l’assessorato alle pari opportunità per garantire la diffusione della cultura 

delle pari opportunità, la prevenzione della violenza di genere, il rispetto per le differenze, 
l’affermazione dei diritti dei bambini e delle bambine, l’accessibilità e la piena fruibilità del territorio 
per chi vive condizioni di disagio fisico, l’integrazione interculturale; 

• promuovere una consulta permanente degli allenatori e degli educatori sportivi; 

• riproporre la costituzione della consulta della cittadinanza attiva; 

• diffondere l’uso della Comunicazione Aumentativa Alternativa (CAA) negli edifici pubblici, nei 
parchi e nei luoghi di vita comune; 

• potenziare l’assistenza agli anziani, rafforzando la convenzione con la RSA “Berardi-Manzoni” 
per il Centro diurno e implementando i momenti ricreativi al Centro Sociale; 

• adeguare gli appartamenti di proprietà comunale alle mutate esigenze di vita della 
popolazione; 



• Integrare i servizi per gli anziani anche con un un servizio di lavanderia a domicilio; 

• rilanciare il Centro Sociale arricchendolo di iniziative rivolte alla condivisione dei valori e principi 
etici e morali rendendolo un luogo di socializzazione intergenerazionale; valutare di affidare la 
gestione del bar/punto ristoro ad una cooperativa sociale; 

• promuovere attività di volontariato come l’associazione “Amici del parco”, “difensori civici”, “gruppi 
di acquisto solidale” e “Spesa amica” a domicilio; 

• istituire la “Giornata delle Associazioni” per far conoscere alla cittadinanza le tante realtà ed 
attività svolte dalle associazioni e gruppi di volontariato presenti in paese nell’ottica di un rinnovato 
sostegno da parte dell’Amministrazione Comunale; 

• rilanciare il corso di lingua italiana per persone con origini straniere quale mezzo per favorire la 
socializzazione e confronto tra le diverse culture e abitudini. 

• istituire un ufficio lavoro, integrazione e orientamento ai servizi al fine di favorire i percorsi di 
autonomia e inclusione dei cittadini e delle cittadine; 

• rafforzare ed arricchire la collaborazione già in essere con Bibliò e l’Istituto 
Comprensivo Scolastico; 

 

RONCADELLE SEMPRE PIÙ SOSTENIBILE 

Questa amministrazione si impegnerà, tra gli altri punti di cui al citato documento di: 

• Ridurre ulteriormente la produzione dei rifiuti, potenziare la raccolta differenziata (oggi al 
73,9%) e contrastare l’abbandono dei rifiuti sul territorio attraverso un servizio di vigilanza; 

• riorganizzare ed efficientare ancora di più gli spazi per l’isola ecologica 

migliorandone la viabilità interna e ridistribuendo in modo più razionale i container; dedicare spazi 
per il riuso dei materiali; monitorare il sistema di accesso con Ecocard e sbarra d’ingresso; 

• Tramutare i minori costi per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti in una 

riduzione dei tributi; 

• incrementare la rete ciclabile comunale integrando l’accesso ai punti di maggiore interesse del 
paese e completando i collegamenti con i paesi confinanti; 

• progettare un attraversamento ciclopedonale sul Fiume Mella, per garantire una 

migliore interconnessione alla rete di mobilità leggera della città di Brescia e costruire un percorso 
in sicurezza che colleghi Roncadelle con via Orzinuovi; 

• erogare ai residenti bonus per l’acquisto di biciclette. 

• Investire sull’efficientamento energetico di tutti gli edifici pubblici cominciando dal polo 
scolastico (asilo, scuola primaria e secondaria); 

• promuovere l’avvio di Comunità energetiche solidali al fine di condividere l’energia autoprodotta 
realizzando benefici importanti per l’ambiente e per il sociale; 

• esplorare e promuovere l’estensione della rete tranviaria del comune di Brescia affinché 
arrivi fino al nostro territorio; 

 

RONCADELLE SEMPRE PIÙ VIVACE 

Questa amministrazione si impegnerà, tra gli altri punti di cui al citato documento di: 

• sviluppare la sede della biblioteca con spazi dedicati allo studio e allo smart working, grazie al 
trasferimento dei locali all’interno della struttura ex-ATS di via Togliatti, al fine di creare un polo 
culturale; 

• creare percorsi pedonali-culturali per far conoscere i luoghi storici e simbolici del paese 



compresa la zona di campagna posizionando tabelle informative che raccontino la Storia di 
Roncadelle; 

• sviluppare iniziative, festival e collaborazioni storico-culturali, anche attraverso la promozione di 
un gruppo che si occupi di storia locale e creare un archivio fotografico storico; 

• organizzare nuovi eventi e occasioni di socializzazione e svago rivolti ad adulti, giovani e bambini 
quali festival artistici e culturali, concorsi canori, musicali e teatrali, “Rockadelle” ed altro ancora; 

• promuovere un “Festival degli orti e dei giardini” ; 

• confermare ed arricchire il dono di benvenuto per i nuovi nati da destinare anche ai bambini 
arrivati in famiglia in seguito di adozioni e/o affido; 

• favorire per i giovani studenti stage presso gli uffici comunali; 

• favorire la partecipazione attiva dei giovani alla vita sociale promuovendo spazi e incontri dedicati 
alla promozione e divulgazione dei temi della legalità, integrazione, educazione civica, della Pace 
e della cittadinanza globale, della collaborazione scolastica; 

• promuovere laboratori e eventi affinchè possano esprimere appieno la loro creatività, avvalendosi 
della collaborazione di cooperative sociali; 

• verificare periodicamente il grado di soddisfazione dei cittadini nei confronti dei servizi 
erogati dal Comune attraverso la compilazione di questionari e/o interviste mirate; 

• sviluppare una app per le segnalazioni dei cittadini di eventuali disservizi ed inefficienze con 
tracciatura delle risposta; 

• organizzare periodicamente punti di ascolto nelle varie zone del paese per condividere con i 
cittadini iniziative, step lavori pubblici e per raccogliere in tempo reale segnalazioni e suggerimenti. 

• approfondire il gemellaggio con la città di Zavidovici come opportunità di crescita comunitaria 
verso i temi della solidarietà internazionale; 

 

RONCADELLE SEMPRE PIÙ SICURA 

Questa amministrazione si impegnerà, tra gli altri puniti di cui al citato documento a: 

● rafforzare i legami sociali positivi finalizzati alla valorizzazione e condivisione dei beni comuni al 
fine di rendere l’incontro con l’altro non un pericolo o una minaccia, ma un’opportunità di crescita 
individuale e collettiva; 

• migliorare la sicurezza stradale degli attraversamenti pedonali, mediante l’installazione, dove 
necessario, di dissuasori di velocità; 

• promuovere iniziative e corsi di educazione stradale per i più piccoli utilizzando la nuova piastra 
realizzata all’interno del plesso scolastico, rafforzando la collaborazione con l’associazione 
“Condividere la strada della vita”. 

• Favorire la costituzione di nuovi gruppi di “controllo del vicinato” 

• Promuovere, in collaborazione con il Comune di Brescia e quelli limitrofi i servizi di pattugliamento 
congiunti delle Polizie Locali, per una piu’ efficace e capillare controllo del territorio. 

• potenziare la collaborazione con la locale stazione dei carabinieri 
promuovendo anche incontri rivolti agli anziani per prevenire truffe e furti. 

• pubblicizzare attraverso l’organizzazione di serate ed eventi l’adesione di Roncadelle alla rete 
antiviolenza del Comune di Brescia; 

 

RONCADELLE SEMPRE PIÙ SPORTIVA 

Questa amministrazione si impegnerà, tra gli altri punti di cui al citato documento di: 

• istituire l’Open Day dello Sport, un evento aperto a tutte le società e associazioni sportive del 



paese per presentare la loro attività alla popolazione; 

• promuovere lo sport inclusivo attraverso realtà associative presenti dentro e fuori il territorio di 
Roncadelle; 

• efficientare gli impianti di illuminazione dei campi da calcio e rugby,  con 
tecnologia led. 

• riqualificare la piastra superiore del Palazzetto dello Sport una volta ultimati i lavori in 
corso; 

• realizzare gli spogliatoi al campo da rugby; 

• riqualificare i campi da tennis includendo la realizzazione di strutture per il padel e di aree gioco 
per i bambini; 

• realizzare uno skate park e un campo da beach volley e beach rugby presso il Parco delle 
Montagnette e riqualificare la piastra da pattinaggio già esistente. 

 

RONCADELLE SEMPRE PIÙ VERDE 

Questa amministrazione si impegnerà, tra gli altri punti di cui al citato documento di: 

• completare la riconversione dell’area ex Ikea in un Bosco Urbano con l’obiettivo di: 

▪ garantire all’area una funzione di mitigazione ambientale, applicando schemi paesaggistici 
naturali e mettendo a dimora specie arboree autoctone con costi di impianto e gestione 
bassi; 

▪ coinvolgere gli apicoltori locali ed esperti del settore per sviluppare un progetto di apicoltura 
urbana, finalizzato alla tutela delle api, minacciate dall’inquinamento ambientale, e alla 
sensibilizzazione delle giovani generazioni; 

▪ realizzare la “radura della memoria” in ricordo dei concittadini che hanno perso la vita a 
causa del COVID; 

• aumentare il numero delle aree di sgambamento dei cani e riqualificare quelle 

esistenti rendendole più fruibili. Promuovere corsi di educazione cinofila; 

• destinare maggiori risorse economiche per il decoro urbano per garantire  una gestione più 
oculata del verde pubblico, delle aiuole e della pulizia delle strade. 

• promuovere il “Mercato della Terra” presso il Parco Cono Ottico sotto la regia dell'agenzia 
"Mercato Contadino", proponendo un appuntamento periodico con 

prodotti locali e di eccellenza, con l'obiettivo di favorire un'alimentazione sana ad un prezzo equo e 
rispettoso del lavoro di chi produce; 

• attuare il piano di tutela del fiume Mella in sinergia con i comuni confinanti per la 

manutenzione ordinaria degli argini con anche l’obiettivo di realizzare corridoio verde. 

• verificando l’attuazione del progetto elaborato dalla Regione in sinergia con i comuni 
interessati che prevede opere idrauliche volte alla prevenzione delle esondazioni della roggia 
Mandolossa dal rischio idrogeologico; 

• valutare, di concerto con i proprietari delle aree confinanti, la piantumazione di parte di via 
S. Giulia, per rendere più piacevole la frequentazione del percorso ciclabile; 

• attuare un piano di nuove piantumazioni anche attraverso il coinvolgimento della popolazione in 
iniziative quali “Adotta un albero”, “un albero per ogni nuovo nato” e giornate pubbliche di 
piantumazione. 

RONCADELLE SEMPRE PIÙ MODERNA 

Questa amministrazione si impegnerà, tra gli altri punti di cui al citato documento di: 



 

Edilizia pubblica e privata: 

• riqualificare il patrimonio edilizio privato con l’obiettivo di mantenere un consumo di suolo pari 
a zero, così che le azioni di rinnovo del paese tratteranno progetti di rigenerazione urbana e 
territoriale e di recupero del patrimonio edilizio esistente, con particolare attenzione alle cascine e 
agli immobili dei nuclei storici anche attraverso una politica di riduzione degli oneri urbanistici; 

• istituire uno sportello “Amico dell’edilizia” per fornire informazioni al cittadino e alle aziende 
sulle misure per il miglioramento e la riqualificazione del patrimonio edilizio esistente; 

• completare lo studio sulla “Vulnerabilità sismica” di tutti gli edifici pubblici e grazie ai 
finanziamenti previsti dallo stato rendere più sicuri gli Edifici di pubblica utilità; 

• garantire accessi senza barriere alle strutture sportive per i diversamente abili, garantendone la 
sicurezza; 

• demolire il Centro Pastorale Paolo VI al fine di riqualificare l’area con l’obiettivo di valorizzarne la 
sua funzione urbanistica al centro del paese. Nello studio l’obiettivo sarà quello di individuare una 
destinazione con servizi di pubblica utilità quali es. centro servizi sanitari, negozi, parcheggi. Al 
fine di garantire la sostenibilità economica del progetto si valuteranno anche potenziali 
collaborazioni con privati. 

• rinnovare la facciata esterna del Municipio (parte nuova e vecchia), dentro il contesto di una 
nuova via Roma e riorganizzare gli spazi interni ridistribuendo quelli lasciati liberi dalla biblioteca; 

• riqualificare l’anfiteatro e la piastra del Parco delle Montagnette per renderlo sempre più fruibile 
e attrezzato per i tanti eventi e feste che vengono ospitati. 

• Predisporre una piastra attrezzata con allacci utenze per facilitare lo svolgimento di feste e 
sagre; 

• revisionare ed adeguare il PGT alle mutate esigenze ed alle richieste degli operatori economici 
con particolare riguardo alle zone artigianali del territorio; 

• sostenere interventi e iniziative volte a valorizzare le piccole attività commerciali di vicinato; 

• approvare il Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura, la 
rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni così come promosso da LABSUS Laboratorio 
per la sussidiarietà; 

Viabilità: 

• abbattere il cavalcavia di via Aldo Moro e rivedere di conseguenza la viabilità della zona; 

• agire nella sede istituzionale concludere l’iter della realizzazione nelle sedi istituzionali per 
sbloccare l’iter burocratico per realizzare la variante alla Sp 235; 

• realizzare la rotatoria al posto dell’attuale incrocio semaforico di via S. Giulia e via  Ghislandi; 

• realizzare una rotatoria al posto dell’attuale incrocio tra via Marconi e via F.lli   Cervi; 

• riqualificare via Roma, vero e proprio cuore del paese, e coinvolgendo i proprietari dell’area 
realizzare una Nuova Piazza di fronte al Comune che inglobi anche la Corte di “Palazzo 
Montecitorio”, coinvolgendo i proprietari delle aree. 

• proseguire nell’opera di riqualificazione graduale della viabilità attraverso la realizzazione di 
nuove piste ciclabili, aree “Zona 30” e di sosta. 

• continuare nel “piano asfalti” per rinnovare le vie del paese; 

• proseguire i lavori di riqualificazione del cimitero; 

Buon lavoro a tutti. Abbiamo davanti traguardi importanti ed impegnativi; per raggiungerli serve l’impegno 
e il contributo di tutti voi, cari Consiglieri. Nell’interesse del paese sono sicuro non mancherà. 

Grazie. 

Roberto Groppelli 


